Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Moção nº 03/2019

Marcos Paulo da Cunha e Ornélio Gonçalves de Oliveira,
Vereadores em exercício junto a esta r. Casa Legislativa, usando de suas atribuições legais,
apresentam MOÇÃO de CONGRATULAÇÕES e APLAUSOS à Dona Maria Eugênia Costa
Carvalho, em face dos serviços prestados de forma voluntária na ONG Paraíso da Cacau e
Cãopanheiros.

A homenageada foi graduada três vezes na área de educação,
Concursada pelo Estado de São Paulo como Supervisora de Ensino e também concursada pela
Prefeitura de Cubatão. Sempre muito correta e respeitada por todos ao longo de sua carreira. Mas
sempre teve o sonho de que quando se aposentasse moraria num sítio cuidando de animais e jardins.
Desde menina gostava muito de animais e os trazia para casa escondida de seu pai. Por vezes sua
mãe os escondia no porão para que seu pai não se zangasse.

Atualmente, está concretizando esse sonho de maneira satisfatória,
embora já com a saúde debilitada.

A homenageada atua hoje de forma dedicada e amorosa com os
animais que são resgatados nas ruas, que estão sob responsabilidade da ONG Paraíso da Cacau e
Cãopanheiros, contribuindo de maneira muito especial nos cuidados com esses animais.

A Câmara Municipal sempre enaltece as pessoas que de alguma forma
se destacam em nossa comunidade, pois valorizar as ações positivas é de extrema importância e
através desta moção, rendemos nossas homenagens a esta voluntária que merece o reconhecimento
desta Casa de Leis.

Assim, requer, depois de discutida, votada e aprovada, seja a presente
Moção encaminhada, mediante ofício, à homenageada.

Joanópolis, 05 de abril de 2019.

Marcos Paulo da Cunha
Vereador

Ornélio Gonçalves de Oliveira
Vereador